¹⁾ Dieser Brief, in dem Emmius seine wichtigen Beschwerden gegen Arminius deutlich darstellt, ist für ihn sehr charakteristisch und daher sehr wichtig; seine feste und ehrliche Ueberzeugung ist darin ebenso merkwürdig als seine Unmacht, Arminius' Prinzipien zu fassen und zu beurteilen. Beide Männer haben einander niemals verstanden. Uebrigens braucht der Brief kaum eine ausführliche Interpretation. Er ist augenscheinlich nur ein Fragment.

Bellarmini¹⁾ & similium doctrinae pontificiae propugnatorum.

7. Denique ἐπεροδοσίαν illam, de modo habendae Synodi Nationalis obnitentem consensui aliorum, & si quid ego videre possum, haud dubie a more veteris ecclesiae ac recta ratione abhorrentem: in qua tum alia sunt, ad suspicione movendas apta & efficacia, tum illud de revisione, id est, recognitione confessionis et catecheseos receptae, praesertim si cum prioribus plerisque hic recitatis conferantur.²⁾ Quas ob caussas, si quid suspicionum concipient ii, qui pro orthodoxia conservanda & tranquillitate ecclesiae ex animo sunt solliciti, non est magnopere mirandum, nec malitia aut improbitatis crimen iis ipsis propterea impingendum. Ego quidem, ut temere suspicantes, & suspiciones suspicionibus cumulantes,³⁾ & ex his solis sententiam in alios ferentes, ac male de iis sine caussa loquentes, non probo; ita illos, qui cum possint, tamen suspicionibus obviam ire & caussas earum tollere, ac scandalum auferre non volunt, officio, quod tum sibi, tum ecclesiae ac bono publico debent, deesse arbitror. Iterum⁴⁾ rogo, ut ignoscas, liberius ac amicius exponenti mentem suam, tum tui, tum ecclesiae studio. Saepe viro pio ac bono de iure quoque suo cedendum, ut consulat Reipublicae ac ecclesiae & aliorum conscientiis. Mihi pulchrum hoc & maxime commendatum, nil temere movendum, novitatesque non necessarias fugiendas, capitales tranquillitati publicae. Et hoc semper in hac caussa expendi, cum etiam de malis dicatur οὐ εὐ ζείμεται μη ζωγρέα, multo minus ea quae bona sunt, aut mala dicere veremur, bene posita moveri oportere. De confessione & catechesi & recepta doctrina loquor. Cogitandum nobis, quid his praesertim temporibus expediat, quid optent & captent hostes nostri, quid gratum & commodum futurum sit iis, si nos dissentionibus & schismatis distractos videre possint: quam patulae ac avidae sint hominum aures, in

¹⁾ Der gelehrte Jesuit Robertus Bellarminus, 1542 – 1621, bekämpfte scharf die Protestanten, besonders in seinem Hauptwerke „Disputationes de controversiis fidei adversus hujus temporis haereticos.“ (1581). Er wurde besonders von Lubbertus oft und scharf bestritten. Vgl. Bd. I, S. 377, Note 3. Häufig haben die Remonstranten sich gegen die Anklage wehren müssen, daß sie eigentlich nur verhüllte Katholiken seien.

²⁾ Ueber die Verhandlungen über die Nationalsynode vgl. ausführlich Rogge, Uttenbogaert, I, S. 269 flg.

³⁾ Delprat liest irrtümlich annulantes.

⁴⁾ „ „ „ Verum.

his praesertim regionibus, ad haurienda nova, quam faciles animi ad recipiendas opiniones, non solum a communibus aberrantes, sed & absurdas & fanaticas. Quae hic spar-guntur a domino Aeronio primum profecta non sunt, nec ab eo solo dicuntur.¹⁾ Qui ex academia vestra veniunt, & hac in Germaniam aut regiones alias transeunt, aut domum revertuntur, auctores eorum plerorumque sunt, quos ipse saepe cum dolore audivi & saepe corripui. Interim quod petis, facere non verebor, ubi res dabit. Quare²⁾ enim vererer monere eum, si exorbitet, qui discipulus quondam meus fuit,³⁾ & me suadente ad ecclesiae munus hue est vocatus.⁴⁾ Sed modum epistolae & forsitan libertatis excedo. Oro iam tertium atque obtestor, ut libertati huic, si nimia est, pro candore tuo des veniam. Vale cum tuis omnibus feliciter.⁵⁾ Die 24. Aprilis Ao. 1608. Groningae.

297.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 2 Mai 1608.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 24. Original. Verstümmelt.

. Cum domino Lydio⁶⁾ prolixè locutus sum in itu eius et reditu, de negocio isthac ecclesiastico. Ei dedi magnopere oranti⁷⁾ librum tuum⁸⁾ et ab eodem hodie recepi.

¹⁾ Dies ist wohl richtig. Dennoch war Aeronius sehr heftig gegen Arminius aufgefahren. Vgl. oben S. 17, Note 4.

²⁾ Delprat liest irrtümlich Cur.

³⁾ Emmius sagt das öfters; Aeronius wird zu Norden sein Lehrling gewesen sein. Vgl. Bd. I, S. 443, Note 5.

⁴⁾ Emmius war Aeltester der Gemeinde in Groningen. Vgl. Bd. I, S. 455, Note 2. Durch seinen Einfluß war also Aeronius berufen worden.

⁵⁾ In dem vorigen Briefe an Witten (Nr. 295) ist er über Arminius weniger freundlich.

⁶⁾ Ueber Lydius' Vater Martinus vgl. Bd. I, S. 25, Note 1. Der Sohn, Balthasar Lydius, war Prediger zu Dordrecht; namens der Synode von Südholland wohnte er der Synode von Groningen in Appingedam vom 26. bis 28. April 1608 bei. Vgl. Reitsma en van Veen, Acta der prov. en part. synoden, VII, S. 142. Auf der Durchreise hat er also Emmius in Groningen gesprochen.

⁷⁾ Diese beiden Wörter sind schwer leserlich und nicht ganz sicher.

⁸⁾ Lubbertus' Replicatio de principiis oder eine Disputatio. Vgl. oben S. 21, Note 1.

Gaudeo mecum audisse de re disserentem. Plura nunc non possum ob festinationem internuncii, quem rogo ut commendatum habere tibi velis. Promissum tuum expecto. Vale saluta tuas. Raptim die 2. Maii 1608. Groningae.

298.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. 1. 6 Mai 1608.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 26 Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1131–32. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Doleo quod librum¹⁾ nunc per navicularium vestrum, qui tuas mihi attulit, remittere nondum possim. Legi maximum partem et diligenter expendi omnia, quae legi, ac mirifica ex lectione (scribo sincere quod res est) voluptate sum perfusus. Coactus vero sum cursum quem cooperam abrumpere ob negocium, quod et grave erat et dilationem non ferens. Spero intra paucissimos dies me remissurum et ita remissurum, ut non minus tuto ac recte adveniat, quam si naviculario huic detur. Uxor mea per Dei gratiam febri liberata est, quamvis adhuc langueat. Sed filiola²⁾ septennis, quae unica nobis est istius sexus, quotidiano paroxysmo febrili graviter adhuc affligitur et nos sollicitos ac aegros habet. Ego quoque hodie initia morbi eius sensi, sed leniter, coactusque sum laboribus scholasticis abstinere. Morbus is hic per frequens est. Ex patria ne ipse quidem quicquam habeo, praeterquam quod consumptionum vectigalia, ut in programmate fuit, postrid. Kal. Maii³⁾ Emdae locata sint.⁴⁾ Ex Germania tantum audivi, omnia illie ad discordiam et arma spectare ob religionis causam. De Gallo electo nihil audivi. Ambiunt Ferdinandus et Mathias pa-

¹⁾ Vgl. oben S. 21, Note 1, S. 27, Note 8.

²⁾ Emmius' einzige Tochter, welche ihn überlebte.

³⁾ 2. Mai.

⁴⁾ Vgl. oben S. 22, Note 3 und Vervou, S. 345.

trueles, quorum hic Protestantibus, ille Pontificiis se ostentat.¹⁾
De Leidensi ministro mecum locuto puto me proxime scrip-
sisse.²⁾ Vale. Saluta tuas. Raptim VI. Maii CIOCVIII.

299.

Ubbo Emmius an Johann Witten.S. I. Um 15 Mai 1608.³⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 39 recto.
Nr 66. Kopie.*

Diu suspensi fuimus exspectatione adventus filii vestri.⁴⁾
Jam quod incolumis ad nos tandem venerit, sane ex animo
laetamur, non ego solum sed tota familia mea, quamvis
infirma hoc tempore. Cupimus enim omnes, si possumus
grati aliquid officii tibi & coniugi & tuis omnibus praestare,
quod spero fieri posse, in ablactando commode ut scribis,
& curando ac instituendo de eodem hoe filio vestro. In
quo faciendo nihil omittemus, quod summa diligentia ac
fide iuvante Dei gratia assequi poterimus. Si quid non
assequemur, erit id infirmitatis nostrae, non defectus studii.
aut voluntatis. Pergratum mihi fecisti quod epistolas Pragae
scriptas legendas mihi misisti.⁵⁾ Sum enim rerum talium